

GRADU AMAIERAKO LANAREN ARAUDIA

Eskolako Batzarrak 2017/10/25ean onartutako testua, 2023/05/24ko eta 2023/09/19ko Eskolako Batzarretan onartutako aldaketekin moldatua.

0 HITZAURREA

Arkitekturako Gradu Ikasketa Planak Gradu Amaierako Lana egin beharra jasotzen du. UPV/EHU Graduko Amaierako Lana egiteari eta defendatzeari buruzko Araudia betetz, Gradu Amaierako Lanak 9 ECTS aurreikusten ditu, eta haren edukia Oinarritzko Proiektuaren mailakoa da.

Erabaki hori arrazoitu egin zen, Gradu Amaierako Lanak, Arkitektura Gradu Proiektuen azken irakasgaiaren lekua hartzen baitu Arkitekturako Oinarrietako Gradu berrian (X Proiektuak, Oinarritzko Proiektu mailako proiektu bat egitea eskatzen zuena).

1 SARRERA

Araudi honek jarraibideak jasotzen ditu Arkitektura GETko (UPV/EHU) Arkitektura Oinarrietako Gradu GRALak definitzeko, egiteko, matrikulatzeko, aurkezteko eta izapidetzeko.

2 LANAREN IZAERA

GRALa banakako lan bat da; ikasle bakoitzak eraikuntza-proiektu arkitektoniko bat egingo du, Oinarritzko Proiektu Aurreratu baten mailan, I. eranskinean ("Gradu Amaierako Lanaren Edukia eta Aurkezpen-arauak") definitzen den bezala. Bertan, definizio-maila horri dagozkion eta graduan jorratzen diren diziplinak integratu eta garatuko dira.

Behin aurkeztuta, GRALa epaimahai batek ebaluatuko du.

3 GRADU AMAIERAKO LANAREN ZUZENDARITZA

GRALa Arkitekturaren Oinarrietako Gradua irakasten duten eta Arkitektura GETari atxikitako Arkitektura Saileko irakasleek zuzenduko dute.

Ikasleak zuzendaria elkar adostuta hautatuko du; bestela, eskolako zuzendaritzak esleituko dio bat.

3.1 Zuzendarien definizioa

Arkitektura Sailak, ikasturte bakoitzaren hasierarako, ikasturte horretarako GRALeko zuzendarien zerrenda zehaztuko du, Saileko irakasleen artetik, Ikastegiari atxikita eta Graduan irakasten dutenen artean.

Arkitektura Sailaren irakaskuntza-plangintzaren eta ikasturte bakoitzeko zuzendarien zerrendaren arabera, irakasleek GRALen gehieneko kopuru bat zuzendu ahal izango dute ikasturte horretan, eta GRALeko koordinatzaileak ezarriko du kopuru hori, Arkitektura Sailaren gomendioak kontuan hartuta.

Ahal den neurrian, Arkitektura Saileko ahalik eta irakasle gehienek GRALen zuzendaritzan parte hartzea bultzatuko da. Irakasle horiek zentroari atxikita egongo dira eta Arkitekturaren Oinarrietako Graduan irakatsiko dute.

4 EBALUAZIO-EPAIMAHAIK

4.1 Epaimahaien ezaugarriak

Ikastaro bakoitzean gutxienez sei epaimahai izendatuko dira, eta horietatik, gutxienez,

-Hiru epaimahai, irakasle elebidunez (euskaraz eta gaztelaniaz) osatuta egongo dira, eta euskaraz irakasteko akreditatuta egongo dira. Epaimahai horietan, GRALa euskaraz edo gaztelaniaz aurkeztu eta defendatu ahal izango da.

-Epaimahai bat, ingelesez akreditatutako irakasleek osatuko dute. Epaimahai horretan, GRALa ingelesez edo gaztelaniaz defendatu ahal izango da. Graduko ikasgairan bat ingelesez egin duten ikasleek izango dute lehentasuna epaimahai hori aukeratzeko.

4.2 Epaimahaien osaera

Arkitektura GETari atxikitako Arkitektura Saileko irakasleek osatuko dituzte epaimahaiak, eta Arkitekturaren Oinarrietako Graduan irakatsi beharko dute.

Epaimahai bakoitzean hiru kide titular eta ordezeko bat egongo dira. Epaimahaiko hiru kide titularretako bat eta ordezekoa Arkitektura Proiektuetako irakasleak izango dira.

Ahal den guztietan, epaimahaiko kide titularren artean emakumeen eta gizonen presentzia orekatua bermatuko da.

Epaimahaiko kide titular bat, gutxienez, doktorea izango da.

Epaimahai bakoitzean lehendakari bat, idazkari bat eta kide bat izendatuko dira. Irakaskuntza-kategoriaren eta antzinasunaren irizpidea erabiliko da lehendakaria eta idazkaria izendatzeko.

GRAL bateko zuzendariak ezin izango dira GRAL hori ebaluatzen duen epaimahaiko kide izan. GRALa ingelesez aurkezten den kasuetan izan ezik; kasu horretan, ordezeko kidea epaimahaiko kide izango da, eta GRALeko zuzendaria ordezkatzeko du.

4.3 Epaimahaiko gehieneko ikasle kopurua

Epaimahai bakoitzari, gehienez, ikasturte horretan GRALen matrikulatutako ikasle guztien % 25 esleituko zaio.

Espediente akademiko bidez emango da lehentasuna epaimahaien esleipenari. Nolanahi ere, GRALa euskaraz edo ingelesez egitea eta aurkeztea aukeratu duten ikasleei, epaimahai elebidunetarako sarbidea bermatuko zaie.

4.4 Epaimahaiak izendatzeko prozedura

Ikasturte bakoitzean, Arkitektura Sailak deialdi bat egingo du Arkitektura Oinarrietako Graduan irakasten duten eta ikastetxeari atxikita dauden Saileko irakasleei zuzendua, hurrengo ikasturteko GRALeko epaimahaietan parte hartu nahi ez dutenen zerrenda zehazteko.

Ondoren, GRALeko koordinatzaileak epaimahaiak osatzeko proposamen bat aurkeztuko dio Gradu Batzordeari, araudi honetako 4.1 eta 4.2 puntuei jarraituz, batzorde horretan onartzeko eta AGETko Zuzendaritzari aurkezteko.

Epaimahaien proposamena, azkenik, Eskolako Batzarrak edo Batzordeko Batzorde Iraunkorrek onartu beharko du matrikula-aldia baino lehen. GRALeko koordinatzaileak epaimahai bateko kideren bat presaz izendatzeko ahalmena izango du, baldin eta, justifikatutako arrazoiengatik, epaimahaiko titular bat baino gehiago defentsa-egunean bertan egon ezin bada.

4.5 Epaimahaiak berritzea

Ikasturte bakoitzeko GRALaren ezohiko deialdiaren ebaluazioa ikasturte horretarako izendatutako epaimahaietako batek egingo du, eta deialdi horretan defentsa eskatzen duten pertsonen kopuruaren arabera eta hizkuntza-premiak kontuan hartuta gaituko dira.

5 GAIAK

5.1 Gaien aurkezpena

GRALeko zuzendariak, beren ekimenez edo ikasleek proposatuta, GRALa garatzeko interesgarriak diren gaiak aurkeztu ahal izango dituzte. II. eranskinean, "Gradu amaierako lanetarako gaiak proposatzeko arauak" izenekoan, gradu amaierako lanak garatzeko gaien ezaugarriak eta aurkezteko modua zehazten dira.

GRALeko epaimahaiak baliozkotuko dituzte GRALa garatzeko aurkeztutako gaiak. Indarrean dagoen epean GRALa gainditzen ez duten ikasleek, egindako lanarekin jarraitu nahi badute, zuzendari eta gai berarekin jarraitzea eskatu ahal izango dute, eta luzapena eskatu beharko dute indarrean dagoen ikasturteari dagokion epaimahaiaren oniritzia izateko.

5.2 Luzapenak

Garatu beharreko gaiak dagokion ikasturtean egongo dira indarrean.

Indarrean dagoen epean GRAL gainditzen ez duten ikasleek, egindako lanarekin jarraitu nahi badute, zuzendari eta gai berarekin jarraitzea eskatu ahal izango dute, eta luzapena eskatu beharko dute indarrean dagoen ikasturteari dagokion epaimahaiaren oniritzia izateko.

6 IZEN EMATEA

Ikasturte batean GRALean izena ematen duten ikasleek honako hau adostu beharko dute:

Zuzendaria, horretarako jarritako epean.

GRALa zuzentzen duten irakasleek GAURen inskribatuko dituzte, ikastetxeak horretarako jarritako epean. Lan bakoitzerako, honako hauek adieraziko dira:

- Adostutako ikaslea.
- Gaia.
- Lana zer hizkuntzatan egingo den.

Izena eman ondoren, epaimahaiak proposatutako gaiak baliozkotuko ditu. Baliozkotu ezean, epaimahaiak gaia baliozkotzeko baldintzak proposatuko ditu.

7 MATRIKULA

GRALen matrikula, defentsa-eskaera egin aurretik egingo da.

Matrikula egiteko, baldintza hauek bete beharko dira:

- Lanaren inskripzioa eginda izatea.
- Gradua amaitzeko geratzen zaizkion kreditu guztietan matrikulatuta egotea.
- Ikasturte bakoitzean UPV/EHUren araudian jasotako matrikulazio zein iraunkortasun arautegiaren baldintza orokorrak betetzea.
- Arkitekturaren Oinarrietako Graduko laugarren mailara arteko proiektuak, VII. proiektuak eta VIII. proiektuak (biak barne) irakasgaiak gainditu izana.

Matrikulak ikasturte bakoitzean bi deialdi ofizial egiteko eskubidea emango du. Ikasturterako ezarritako deialdietan GRALa defendatzen ez duten edo bertan behera uzten duten ikasleak GRALean matrikulatu beharko dira berriro hurrengo ikasturtean.

8 DEFENTSA ESKAERA

GRALa defentsa eskatu ahal izateko, ikasleek aldeztu aurretik matrikula egin beharko dute eta araudi honetako 7. ataleko matrikula-baldintza berberak bete beharko dituzte.

Ikasleek GRAL matrikulan aukeratutako hizkuntzan aurkeztu ahal izatea bermatuko da.

8.1 Zuzendariaren txostena

GRALeko zuzendariak txosten bat aurkeztu beharko dio dagokion epaimahaiari, ikasleak defentsa egin aurretik. Txosten hori GAUR aplikazioa erabiliz aurkeztuko da.

9 DEFENSA

Behin defentsa-eskaera eginda, ikasleek egindako lana azalduko dute, ikastetxeak adierazitako datetan kontsulta dezan.

Egileek aurrez aurreko defentsa publikoa egingo dute epaimahaien aurrean, GRALeko koordinatzaileak ezarritako egunean eta lekuan.

Entregaren edukia "Gradu Amaierako Lanen Edukia eta Aurkezpen Arauak" dokumentuan definitzen da.

GRALen defentsa matrikularen baldintza berberetan egin beharko da, hau da, araudi honetako 7. ataleko eskakizunak bete beharko dira.

8 nota edo gehiago lortzen duten GRALak UPV/EHUko (ADDI) biltegian sartuko dira, kontsulta librea egiteko, egilearen alde aurreko baimenarekin.

10 EVALUACIÓN, CALIFICACIÓN Y RECLAMACIONES

GRALak aurkeztu ondoren, epaimahaiek lanak ebaluatuko dituzte eta kalifikazioak argitaratuko dituzte.

GRALen azken kalifikazioen berrikuspena edo erreklamazioa Unibertsitateko Ebaluazio Araudian aurreikusitakoaren arabera egingo da, baina kasu honetan, epaimahaia dagoenez, lehen auzialdiko ebaluazioaren berrikuspena epaimahai berak egingo du, eta hurrengo, ikastetxeko Erreklamazio Batzordeak edo Epaimahaiak ebatziko du; horren ebazpenaren aurka errekurtsioa aurkeztu ahal izango zaio UPV/EHUko errektoreari.

Nolanahi ere, GRALen kalifikazioak gai horretan matrikulatutako ikasleen espedientean jaso beharko dira urriaren 31 baino lehen.

11 DEIALDIAK

11.1 Ohiko Deialdiak

Ikasturte bakoitzean GRALa aurkezteko ohiko bi deialdi egingo dira.

Lehenengoa ekaina eta uztaila bitartean izango da eta bigarrena irailean.

11.2 Ezohiko Deialdiak

Ezohiko deialdia araudiak arautzen du, gainerako irakasgaiek bezala. Otsailean edo martxoan izango da, onartutako egutegiaren arabera.

Gainditu gabeko graduako 30 kreditu baino gutxiago dituzten ikasleek eskatu ahal izango dute ohiz kanpoko deialdia, betiere GRALaren ezohiko deialdia eskatu ahal izateko indarrean dagoen EHUren araudian ezarritako baldintzak betetzen badituzte.

Ikastetxeak egutegi espezifiko bat ezarri eta argitaratuko du ikasturte bakoitzeko GRALaren ezohiko deialdian matrikulatzeko eta hura defendatzeko eskaera egiteko. Ohiko deialdietan bezala, matrikula egin ahal izateko eta GRALaren ezohiko deialdia defendatzeko, araudi honetako 7. ataleko baldintzak bete beharko dira.

Ezohiko deialdiko GRALaren gaia indarrean dagoen gai bat izan beharko da, edo GRALeko Epaimahaiak aurreko ikasturtean baliozkotutako gai bat.

Salbuespen gisa, 2003ko Planaren arabera ikasketak egin dituzten ikasleek, 30 kreditu baino gutxiago izan behar badituzte, GRALa aurkeztu ahal izango dute ezohiko deialdian, matrikula egiten duten lehen aldia izan arren.

12 GRALa MUGIKORTASUN PROGRAMETAN

Arkitekturako GETko Arkitektura Oinarrietako Graduako ikasleek, mugikortasun-programaren batean parte hartzen badute eta bertan GRALa garatzen badute, harrera-unibertsitatean defendatu ahal izango dute, aurretik akordio akademikoan jasotzen denean; beraz, GRALari dagozkion kredituak matrikulatu egin behar dira.

Harrera-unibertsitateetan garatzen eta defendatzen diren GRALen izaera eta ezaugarriak Arkitektura GETko (UPV-EHU) Arkitekturaren Oinarrietako Graduan egiten eta defendatzen diren GRALen antzekoak izan beharko dira. Horregatik, ikaslearen akordio akademikoak jaso behar du GRALa unibertsitateko azken ikasturteko proiektuen irakasgai batengatik baliozkotu duela eta Arkitektura GETko (UPV-EHU) Arkitekturaren Oinarrietako Graduan garatutako GRALaren antzeko kredituengatik.

Eskolako zuzendariak, Nazioarteko Harremanen, Mugikortasunaren eta Eleaniztasunaren zuzendariordeak eta GRALeko koordinatzaileak osatutako epaimahaiak ikasleak proposatutako programa berrikusiko dute, eta GAUR sisteman alta emango diote, GRAL gisa garatzeko.

Ikasturte akademiko bakoitzeko aktak itxi aurretik, ikasturte horretan mugikortasun-programetan gainditutako GRALa baliozkotzen duen lanaren jatorrizko kopia bat aurkeztu beharko da ikastetxeko idazkaritzan, eta UPV/EHUn erregistratu eta gordeko da, ikasturte berean gainditutako Arkitekturaren Oinarrietako Graduako gainerako GRALekin batera.

13 JABETZA INTELEKTUALA

GRALa Jabetza Intelektualaren Legeak babestutako lana da. Ondorioz, jabetza intelektualeko eskubideen titulartasuna egileari dagozkio, salbu eta ikasle bakoitzak onartu duen GRALaren esleipen-agirian beste modu batean adierazi badu, beti ere indarreko legerian aurreikusitako baldintzetan.